АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 14 января 2022 года №

	   Об утверждении Положения о комиссии  по этике муниципальных служащих.

Руководствуясь ФЗ № 131 от 06.10.2002 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления», ФЗ № 25 от 02.03.2007г. «О муниципальной службе в Российской Федерации»

Постановил:
1.Утвердить Положение о комиссии по этике муниципальных служащих администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет. /Приложение № 1/
2. Утвердить состав комиссии по муниципальному образованию Чапаевский сельсовет по соблюдению требований правил этики муниципальными служащими. /Приложение № 2/
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4.Контроль оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                           А.А.Бутырин
                                                                                             Приложение № 1

                                               Утверждено
                       Постановлением главы муниципального

                       образования    № 103 от 18.10.2011 года
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по этике муниципальных

служащих  администрации  Чапаевского   сельсовета.
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Комиссия по депутатской этике муниципальных служащих администрации Чапаевского сельсовета (далее - комиссия по этике) создается постановлением главы муниципального образования для рассмотрения вопросов, связанных с нарушениями служащими Правил этики, утвержденных Положением об этике муниципальных служащих Чапаевского сельсовета .

2.СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ ПО ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ
2.1.. Комиссия по депутатской этике является рабочим органом, подотчетным главе муниципального образования.

 2.2. Деятельностью комиссии по депутатской этике руководит председатель комиссии, который избирается членами комиссии.

 2.3.   В
своей деятельности комиссия по этике руководствуется Положением о депутатской этике, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

 2.4. Комиссия по депутатской этике осуществляет свою деятельность на принципах свободного обсуждения и гласности.

3.ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ ПО ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКЕ
 3.1. Комиссия по депутатской этике по поручению главы муниципального образования, а также по собственной инициативе рассматривает вопросы, связанные с нарушением   этики.

Комиссия взаимодействует с комитетами и комиссиями районного Совета, депутатскими объединениями, средствами массовой информации.

3.2.   К полномочиям комиссии по этике относятся:
-    контроль за соблюдением муниципальными служащими  правил этики;
-   разъяснение норм Положения об этике, обобщения соответствующих положений;

-    осуществление иных поручений, возложенных на комиссию.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ДЕПУТАТСКОЙ

ЭТИКЕ

4.1. Комиссия по этике работает в соответствии с планами, утвержденными на ее заседаниях. Заседания комиссии по этике созываются по мере необходимости. Рассмотрение вопросов, связанных с нарушением правил этики, осуществляется в порядке, установленном Положением о этике и иными правовыми.

4.2.  В  заседаниях комиссии по этике могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты,  а также приглашенные на заседание заинтересованные лица. Комиссия может проводить выездные заседания.

4.3.   Заседание комиссии по этике правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.

4.4. Заседание комиссии по этике принимается открытым голосованием. Решение комиссии по  этике считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании.

4.5. Деятельностью комиссии по этике руководит ее председатель:

1) Председатель:

2)  Организует работу комиссии по  этике;

3) созывает и ведет заседание комиссии по  этике;

4) информирует членов комиссии по этике о всех документах и материалах, поступающих в комиссию;

5) приглашает для участия в заседаниях комиссии по этике заинтересованных лиц;

6) информирует членов комиссии по депутатской этике о выполнении решений комиссии, рассмотрении ее рекомендаций;

7) подписывает решения, принимаемые комиссией по депутатской этике;

4.6.  Ответственный секретарь комиссии по этике, который избирается из ее состава:

1) разрабатывает  проект плана работы комиссии по  этике на основании предложений, представленных ее членами;

2) осуществляет контроль за выполнением плана работы, утвержденного на заседании комиссии по  этике;

3) ведет протокол заседания, направляет исполнителям выписки из него;

4)  обеспечивает ведение делопроизводства комиссии по этике;

5) организует работу по подготовке материалов для заседаний комиссий по депутатской этике;

6) сообщает членам комиссии по депутатской этике о времени и повестке дня заседания;

4.7.   Член комиссии по этике имеет право:
1) решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым комиссией;
2) вносить
вопросы и предложения для рассмотрения комиссией;
3) участвовать в подготовке, обсуждении, принятии решений, а также в организации их реализации и контроле за их выполнением.
4.8.  Член комиссии по депутатской этике обязан участвовать в ее деятельности, присутствовать на заседании, выполнять возложенные на него поручения, содействовать реализации решений.

     При невозможности присутствовать на заседании член комиссии по депутатской этике ставит в известность председателя или ответственного секретаря комиссии по депутатской этике о причинах своего отсутствия.

4.9.  Комиссия по депутатской этике на своих заседаниях может принимать решения, заключения, обращения, запросы, которые оформляются на бланках комиссии по депутатской этике.
4.10. Материально-техническое, информационное и иное обслуживание деятельности комиссии по депутатской этике обеспечивают работники аппарата районного Совета.

                                                                                                                Приложение

к Постановлению администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет от 18.09.2015 года № 107
Состав

комиссии по муниципальному образованию Чапаевский сельсовет по соблюдению требований правил этики                   муниципальными служащими.

	1
	Бутырин А.А.
	-
	Глава муниципального образования

	2
	Полянская С.И
	-
	Директор МБОУ СОШ ,/по согласованию/

	3
	Кенжебаев Г.Т.
	-
	депутат / по согласованию/

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 сентября  2015 года № 107

	О внесении изменений в Постановление от 18.10.2011 года № 103 «Об утверждении Положения о комиссии по этике муниципальных служащих»

     Руководствуясь ФЗ № 131 от 06.10.2002 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления», ФЗ № 25 от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации»:
     1. Внести изменения в пункт 2 Постановления главы администрации муниципального образования Чапаевский сельсовет от 18.10.2011 года № 103 «Об утверждении Положения о комиссии по этике муниципальных служащих», согласно приложения.
     2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.
     3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на специалиста администрации В.В.Писарькову.

Глава

муниципального образования

Чапаевский сельсовет                                                                А.А.Бутырин